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Kontrakt Terytorialny 
Definicja wg. KSRR 

 
Kontrakt terytorialny stanowi instrument uzgadniania przedsięwzięć 
między Rządem a samorządem wojewódzkim służących realizacji 
celów polityki regionalnej zapisanych w KSRR 
 
Kontrakt stanowi zarazem zobowiązanie strony rządowej i 
samorządowej do realizacji przedsięwzięć priorytetowych, 
skoncentrowanych na obszarach strategicznej interwencji zgodnie z 
zapisami KSRR, które jednocześnie odpowiadają kierunkom realizacji 
Strategii Rozwoju Województwa. 
 
Kontrakt terytorialny służy koordynacji działań prorozwojowych 
podejmowanych przez rząd i samorząd ukierunkowanych na 
osiąganie wspólnych celów wyznaczonych w stosunku do 
określonego w nim terytorium.  
 
Instrument ten zapewni większe dostosowanie interwencji 
sektorowej do potrzeb regionalnych poprzez zderzenie priorytetów 
krajowych z oczekiwaniami i uwarunkowaniami regionalnymi.  
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Kontrakt Terytorialny nie powinien być utożsamiany z konkretnym 
programem operacyjnym (krajowym, finansowanym ze środków 
unijnych). Ma to być jedynie konstrukcja prawna umożliwiająca 
zrealizowanie wybranych projektów rozwiązujących postawione w 
kontrakcie problemy w sposób spójny, komplementarny i zapewniający 
efekt synergii.  
 

Każde z przedsięwzięć planowanych do KT powinno wpisywać się (zostać 
przypisane) do właściwego celu, kierunku działań dokumentów 
strategicznych regionu, kraju, polityki spójności i EU2020. 
 

Środki na Kontrakt Terytorialny powinny obejmować:  
o  środki publiczne krajowe, pozostające w dyspozycji MRR (w tym pochodzące z UE i od 
innych donorów), 
o  środki pozostające w dyspozycji innych ministrów (w tym pochodzące z funduszy UE), 
o  środki publiczne JST z obszaru danego województwa przystępujących do kontraktu, 
o  środki międzynarodowych instytucji finansowych, 
o  inne środki publiczne podmiotów przystępujących do kontraktu terytorialnego, 
o  środki prywatne. 
 

Zaangażowanie środków rządowych w każdym zawartym kontrakcie nie 
powinno przekroczyć 60%, co oznacza konieczność zmobilizowania na 
poziomie regionalnym kolejnych 40% środków. 



Kontrakt Terytorialny 
 
Typy strumieni finansowych przeznaczonych na realizację Kontraktu 
Terytorialnego wg. „działań do wsparcia” ze względu na charakter 
interwencji : 
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Etapy prac nad Kontraktem Terytorialnym 
 
1.     wskazanie obszarów tematycznych do wsparcia 
 
W oparciu o przygotowany materiał analityczny, konieczne będzie 
wskazanie i umotywowanie wyboru obszarów tematycznych do 
wsparcia w ramach KT, w ramach każdego ze wspomnianych wyżej 
typów „strumieni finansowych”.  
 
2. wskazanie konkretnych projektów/przedsięwzięć/planów 
możliwych do sfinansowania  
 
W ramach wybranych obszarów tematycznych możliwych do wsparcia 
(w przypadku rządu mogą być inne dla każdego z województw), 
powinny powstać listy projektów bądź typów projektów wskazanych do 
objęcia KT.  
 

Listy projektów powinna przygotować zarówno strona 
rządowa, jak i samorządowa.  
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Przedmiotem kontraktu są konkretne przedsięwzięcia priorytetowe, 
mieszczące się w obszarach strategicznej interwencji określonych w 
KSRR i polityce spójności.  
 
Kontrakt Terytorialny obejmuje jedynie najważniejsze przedsięwzięcia 
realizowane w regionie, które zostały uzgodnione między stroną 
rządową i samorządową w trakcie negocjacji kontraktu.  
 
Nie jest to zatem kontrakt, obejmujący wszystkie 
przedsięwzięcia realizowane przez stronę rządową w regionie. 
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Etapy prac nad Kontraktem Terytorialnym 
 
3.      negocjowanie inwestycji do kontraktu 
 
 
Projekty, które mogą zostać objęte kontraktem powinny: 
o    jak  najlepiej wypełniać cel postawiony w KT,  
o    być komplementarne i synergiczne wobec siebie, 
o    możliwe do wdrożenia w ustalonych ramach czasowych.  
 
 
 



Przedsięwzięcia priorytetowe mogą być realizowane w następujących 
formach: 
 

Przedsięwzięcia wspólne to przedsięwzięcia, realizowane i finansowane wspólnie 
przez stronę rządową i samorządową, których realizacja jest kluczowa zarazem 
ze względu na strategiczne cele rozwojowe rządu, jak i samorządu. 
 

Przedsięwzięcia komplementarne to przedsięwzięcia realizowane i finansowane 
oddzielnie przez stronę rządową i samorządową wzajemnie warunkujące się lub 
uzupełniające, wzmacniające wzajemnie oddziaływanie na rozwój regionalny, 
których realizacja jest kluczowa zarazem ze względu na strategiczne cele 
rozwojowe rządu, jak i samorządu. 
 
Przedsięwzięcia komplementarne nie powinny być ze sobą sprzeczne oraz 
wzajemnie się powielać. Mogą one charakteryzować się następującymi 
powiązaniami: 
1. przedsięwzięcia mogą się uzupełniać przestrzennie lub zakresami 
przedmiotowymi, a osiągnięcie zakładanych efektów jednego przedsięwzięcia 
nie jest uzależnione od realizacji drugiego; 
2. jedno z przedsięwzięć stanowi dopełnienie drugiego i bez jego realizacji nie 
zostaną osiągnięte przewidywane efekty tego drugiego przedsięwzięcia; 
3. przedsięwzięcia wzajemnie się dopełniają i żadne z nich nie osiągnie swoich 
efektów bez realizacji drugiego. 
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